ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ BẮC KẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TCKH

V/v quản lý thuế đối với hoạt động

thương mại điện tử, kinh doanh trên nền

tảng số, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy

tính tiền trên địa bàn thành phố Bắc Kạn

TP. Bắc Kạn, ngày        tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Chi cục Thuế khu vực - Bắc Kạn - Bạch Thông- Chợ Mới;

- UBND các xã, phường thành phố Bắc Kạn;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố Bắc Kạn.

Thực hiện chỉ đạo của đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh Phạm Duy Hưng

tại cuộc họp bàn giải pháp triển khai hiệu quả việc quản lý thuế đối với hoạt động

thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy

tính tiền trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn tại Thông báo số 157/TB-UBND ngày

04/7/2024. UBND thành phố yêu cầu các đơn vị thực hiện như sau:

1. Về nhiệm vụ quản lý thuế đối với thương mại điện tử:

1.1. Giao Chi cục Thuế khu vực Bắc Kạn - Bạch Thông - Chợ Mới:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND thành

phố ban hành Kế hoạch về quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử trên

địa bàn thành phố, tập trung vào công tác tuyên truyền cho người dân, doanh

nghiệp hiểu rõ và chấp hành nghĩa vụ thuế trong kinh doanh thương mại điện tử.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, biên soạn nội dung tuyên truyền để các

cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan hỗ trợ việc tuyên truyền sâu rộng đến các

doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh thương mại điện tử.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tham mưu cho UBND thành

phố ban hành quy định về quy chế phối hợp giữa các ngành với cơ quan Thuế về

quản lý thương mại điện tử trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực quản lý thuế đối

với hoạt động kinh doanh thương mại điện tử.

1.2. Các đơn vị có liên quan

- Các phòng, ban, ngành có liên quan và UBND các xã, phường có trách

nhiệm cung cấp đầy đủ thông tin cho cơ quan Thuế về các hoạt động thương mại

điện tử có liên quan đến ngành, lĩnh vực và địa bàn phụ trách.

- Công an thành phố, UBND các xã, phường chỉ đạo quyết liệt đến các thôn,

tổ trên địa bàn tăng cường rà soát, bám sát địa bàn để nắm bắt các trường hợp có hoạt

động kinh doanh bán hàng qua mạng, các điểm giao nhận, kho hàng trên địa bàn

quản lý để tuyên truyền vận động người dân kê khai, nộp thuế, phối hợp chặt chẽ với

cơ quan Thuế, công chức thuế trong việc thực hiện quản lý thu thuế.

2. Đối với hoạt động kinh doanh bán lẻ xăng dầu

- Phòng Kinh tế, chủ động phối hợp với các sở, ban ngành liên quan và

UBND các xã, phường tăng cường chỉ đạo các doanh nghiệp thực hiện nghiêm

túc việc xuất hóa đơn, hóa đơn điện tử kết nối với cơ quan Thuế đối với hoạt động

kinh doanh bán lẻ xăng dầu trên địa bàn.

- Cơ quan Thuế tiếp tục phối hợp với các ngành liên quan tuyên truyền đến

người dân, doanh nghiệp khi mua xăng dầu có thói quen lấy hóa đơn, giúp người dân

hiểu rõ về lợi ích, trách nhiệm, hiệu quả của việc sử dụng hóa đơn khi mua hàng hóa.

3. Công tác triển khai Hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền

- Chi cục Thuế khu vực Bắc Kạn - Bạch Thông - Chợ Mới: Chủ động, tích

cực phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng liên quan, UBND các xã, phường,

thành phố đẩy mạnh triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa

bàn thành phố.

- Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, phường, thành phố tăng cường

công tác tuyên truyền cho người dân thực hiện văn minh thương mại như mua bán

hàng hóa phải lấy hóa đơn, chứng minh nguồn gốc, nâng cao uy tín của doanh

nghiệp trong kinh doanh, kê khai trung thực và thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế đối

với Nhà nước.

4. Công tác triển khai dán tem đối với rượu sản xuất để tiêu thụ trong nước

Phòng Kinh tế, Chi cục Thuế khu vực Bắc Kạn - Bạch Thông - Chợ Mới,

UBND các xã, phường chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường

công tác tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sản xuất rượu phải dán tem

đúng quy định, có đăng ký với cơ quan Thuế; từng bước đưa sản xuất rượu trên

địa bàn thành phố vào quy củ, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng và đóng thuế đầy đủ

theo quy định.

Với các nội dung trên, UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể, UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND TP.

Gửi bản giấy:

- Lưu: VT, TCKH (Thủy).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2024-08-12T17:38:24+0700

		2024-08-12T17:38:59+0700

		2024-08-12T17:38:59+0700

		2024-08-12T17:38:59+0700